
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1310 DEL 23-07-2024

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA 1° E 2° RATEO ANNUALITA' 2024 SERVIZIO DI TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE.

 
 

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
(Comm. C. Antonio Ferracane)

Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi.

Premesso:

Che con determinazione dirigenziale n. 239 del 1° settembre 2023, questa Direzione Organizzativa ha
provveduto ad emanare l’atto impositivo nei confronti della società “Autoservizi Salemi s.r.l. corrente in
Marsala (TP) nella via Salemi n. 97 e avente Partita I.V.A. 00058250812” per l’espletamento dei servizi
di Trasporto Pubblico locale.

Che l’atto de quo prevede che il servizio di che trattasi risulta essere garantito, senza soluzione di
continuità, sino alla data del 31/12/2024;

Che con Decreto n. 567 del 17 aprile 2024 promanato dall'Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti - Autotrasporto Persone -
Trasporto Regionale Aereo e Marettimo della Regione Siciliana, si è provveduto ad effettuare l'impegno
di spesa e la liquidazione del 1° e 2° rateo annualità 2024 in favore del Comune di Castelvetrano per il
servizio di Trasporto Pubblico Locale (periodo 01/01/2024 – 30/06/2024) per una somma complessiva
di € 67.274,22 comprensivi del valore ISTAT e I.V.A. al 10%;

Considerato che risulta necessario impegnare le superiori somme per il periodo 01/01/2024 – 30/06/
2024 dell’anno 2024 relativamente ai trasferimenti della quota annua a carico della Regione Siciliana al
fine di non interrompere il servizio di Trasporto Pubblico Locale;

Considerato, altresì, che a tutela delle esigenze di mobilità della collettività ed al fine di prevenire
anche riflessi di ordine pubblico connessi ad una eventuale sospensione del servizio, è necessario
garantire la prosecuzione del servizio di TPL in essere senza soluzione di continuità;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1310 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



Preso Atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria della
fornitura ha la propria posizione contributiva regolare, così come risulta dal Documento Unico di
Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’INAIL con protocollo
INAIL_41807088 che riporta la regolarità del documento e quale data di scadenza il 09/11/2024;

Preso Atto, altresì, che alla data di redazione dell’odierno provvedimento, la società “Autoservizi
Salemi s.r.l. corrente in Marsala (TP) nella via Salemi n. 97 e avente Partita I.V.A. 00058250812” da
visura effettuata presso l’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73, (richiesta
IUR n. 202400002475547) risulta Soggetto non inadempiente;

Preso Atto, inoltre, che a seguito dell’adozione dell’atto impositivo con determinazione dirigenziale n.
239 del 1° settembre 2024, è stato attribuito il seguente CIG: A0289F4C88 dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

Ritenuto, pertanto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, impegnare la
somma di € 67.274,22 (Euro Sessantasettemiladuecentosettantaquattro/22), comprensivi di oneri come
per legge, relativi ai trasferimenti della quota annua a carico della Regione Siciliana in corrispondenza
degli stanziamenti previsti per l’anno 2024 sulla Missione 10, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato
103 in corrispondenza del capitolo 7110.2 inerente il servizio di Trasporto Pubblico Locale delle
Autolinee di competenza Regionale;

Visti:
-      gli artt. 107 e 183 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-       l’atto impositivo adottato con determinazione dirigenziale n. 239 del 1° settembre 2023;
-       il D.D.G. n. 567 del 17 aprile 2024;
-      la Determina del Sindaco n. 12 del 12 giugno 2024 di proroga degli incarichi di direzione ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n°174/2012;

ATTESA la propria competenza in merito;

 

 

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e richiamato

IMPEGNARE la somma complessiva di € 67.274,22 (Euro
Sessantasettemiladuecentosettantaquattro/22), comprensivi di oneri come per legge, relativi ai
trasferimenti della quota annua a carico della Regione Siciliana in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2024 sulla Missione 10, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato
103 in corrispondenza del capitolo 7110.2 inerente il servizio di Trasporto Pubblico Locale delle
Autolinee di competenza Regionale;

DARE ATTO che il servizio in questione riveste natura di servizio essenziale di interesse
generale e di pubblica utilità di cui bisogna garantire l’esecuzione a tutela delle esigenze di
mobilità della collettività locale;

DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario per
gli adempimenti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ed ha efficacia dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria nonché della relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio online dell’Ente;

NOTIFICARE il presente atto, a mezzo P.E.C., alla società “Autoservizi Salemi s.r.l.” corrente
in Marsala (TP) nella via Salemi n. 97 e avente Partita I.V.A.  00058250812;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1310 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



TRASMETTERE la presente determinazione all'Albo Pretorio online dell'Ente per la relativa
pubblicazione nelle forme e nei modi di legge, nonché la pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Castelvetrano.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1310 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 23-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 23-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 23-07-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ANTONIO FERRACANE F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

7110.2 TRASPORTO PUBBLICO URBANO FINANZIAT O DALLA REGIONE
U.1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico  67.274,22 2024.1631.1.

 
Data, 23-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1310 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1310 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


